
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 10. října 2022
Č. 192, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
9

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
9

1
2

2

NEBUĎTE JAKO STOJANOVÝ
ZLODĚJ. ZKUSTE TO JINAK!
KRÁST SE ROZHODNĚ NEMÁ. A TO ANI DENÍK METRO, KTERÝ JE ZDARMA STRANA 2

Svátek slaví: Marina

Talent neobhájil. Velkou pardubickou opanovali Mr Spex s Matuským
Velkou pardubickou vyhrál osmiletý hnědák Mr Spex před favorizovaným obhájcem prvenství Talentem a Sacamirem. Zástupce stáje Lokotrans dovedl
k vítězství slovenský žokej Lukáš Matuský (v růžovém dresu), který slavnou steeplechase ovládl podruhé. Předloni triumfoval v sedle Hegnuse. Mr Spex,
který patřil s kurzem 9:1 mezi favority, vylepšil třetí místo z loňska, kdy ve Velké pardubické debutoval. Tehdy ho vedl jeho stálý jezdec Jan Kratochvíl,
který o dostih přišel kvůli zranění. Ve 132. ročníku dostihu startovalo 15 koní, do cíle jich doběhlo osm. Na Velkém Taxisově příkopu spadli dva. ČTK

ČT
K

Jak si pračlověk cestu
do škol našel. Uvidíte
Pravěk, k tabuli! Na výstavě v Praze můžete vymalovat pravěkou jeskyni i kamenem umlít obilí. Exponáty.
Některé spatříte poprvé v životě. Burian. Kdo by neznal jeho obrazy. Výuka.Mamuti až za Masaryka STRANA 16



www.metro.cz DOMOV pondělí 10. října 2022 02

Krást se nemá. Ani
deník Metro, který
je sice zdarma,
ale dělá radost.

Říkáme mu lupič stojanový.
Jde o uličníka, který se nespo-
kojí jen s tím, že si vezme ze
stojanu jeden či dva výtisky
deníkuMetro, případně o tro-
chu víc pro kolegy či přátele.
Tenhle nestyda si neváhá na-
brat do předpřipraveného
vaku rovnou všechna čerstvá
Metra, takže na ostatní novin
chtivé cestující jednoduše už
nezbude.
Byli bychommoc rádi, kdy-

by každý výtisk deníkuMetro
vždy skončil tam, kde má.
Tedy nikoli ve výkupnách pa-
píru, ale u našich čtenářů.
Pro ty, kteří by jej po přečtení
chtěli přece jen využít k něče-
mu praktickému, přinášíme
několik tipů.

Čištění a leštění
Dělaly to tak už naše praba-

bičky. Vzaly zmuchlaný den-
ní tisk namočený v teplé octo-

vé vodě a leštily jím zr-
cadla a okna v bytě do
momentu, kdy na
skle nezůstala ani
jedna šmouha. Dej-
te ale pozor na ko-
vové svorky, které
náš deník drží pohro-
madě. Raději je pře-
dem odstraňte. Pokud
nemáte po ruce smetáček
či vysavač, vlhké noviny
jsou také dobrým po-
mocníkem při sbírání
střepů.

Odstraňovač
zápachu i vysušovač
Novinový papír umí

velmi dobře pohltit pa-
chy. Ten, na který tisk-
neme náš deník, ob-
zvláště. Zkuste si to.
Zmačkaný novinový
papír uzavřete do sta-
ré termosky, skříně či
mezi plastové nádobí
a nechte ho tam zhru-
ba čtyři až pět dnů,
Noviny
jsou
skvělé
také
jako pod-

ložka do koše či na vysušová-
ní mokré obuvi. Do bot na-

cpěte suché zmačkané
výtisky Metra a nech-

te je při pokojové
teplotě. Papír po-

malu absor-
buje vlh-
kost.

Balení
křehkých
věcí
Když se

s t ěhu j e t e ,
jsou staré novi-

ny váš nejlepší
přítel. Dají se do

nich totiž nastrkat
a zabalit sklenič-
ky, talíře, mis-
ky a další křeh-
ké věci.

Pro zvířátka
či na slupky
od brambor
Listy novin jsou

také perfektní,
chcete-li podklad
pro domácí zvíře.
Příjemné také je,
když si na linku
při škrábání bram-

bor rozložíte nějaký výtisk
Metra. Jako bonus si můžete
u práce číst.

Zatopte si
Asi největší klasika je po-

užívání přečtených deníků
Metro na podpal. A to jak
v případě kotlů a krbů, tak tá-
boráků. Naše noviny také čas-
to končí jako mulč proti ple-
velu či kompost.

Něco pro tvořivce
Jak již víme díky fotogra-

fiím od vás čtenářů, s dení-
kemMetro se dají dělat i umě-

lecké divy. Nejde jen o skládá-
ní čepic a pletení košíků. Stu-
dent Václav Henych deník
Metro před lety využil i coby
stavební materiál. Z nashro-
mážděných výtisků zkonst-
ruoval levné a přitom funkč-
ní křeslo. Výsledek jeho sna-
ženímohli obdivovat návštěv-
níci Designbloku, a to kon-
krétně v roce 2014. Využít
právě bezplatné noviny jako
stavební materiál ho tehdy
napadlo, protože je naším
pravidelným čtenářem a sta-
ré výtiskyměl tak doma scho-
vané. FILIP JAROŠEVSKÝ

Nebuďte jako lupič stojanový

LIFEBOOKodFujitsu
Rovnováha pro váš byznys

Moderní pracoviště neznamená
jen kancelář. Správný notebook
zvládá všechna prostředí.

Ultimátní mobilita - váží jen 1,13kg.
LIFEBOOK U7412 již od 36 900 Kč

Intel vPro®, An Intel® Evo™ Design with 12th Gen Intel® Core™ i7 processor

JanMarek
Nechám na sedačce,
dám zpět do stojanu
či věnuji sousedovi.

Ludmila Hrnčířová
Sbírám je pro

záchrannou stanici
živočichů v Jinonicích.

Petr Lochneska
Dělám
z nich

vlaštovky.

IL
U
ST
RA

CE
:T

AD
EÁ

Š
H
AA

GE
R

Jak dál využíváte noviny po přečtení?

Anketa

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 10. října 2022 03

„Nastala renesan-
ce zájmu o haluci-
nogeny,“ uvádí
policie.

Přitvrdit, nebo dekriminalizo-
vat? To je otázka, kterou
v současné době vyvolávají
psychedelika v čele s nápo-
jem ayahuasca. Podle nadač-
ního fondu pro výzkum psy-
chedelik PSYRES je stávající
česká legislativa zastaralá
a komplikuje výzkum těchto
látek. Ukazuje se, že v kombi-
naci s psychoterapií pomáha-
jí při léčbě úzkostných stavů,
depresí nebo závislostí.

Adiktoložka a ředitelka
PSYRES Vladěna Sobasová po-
pisuje psychedelika jako klíč
ke dveřím nevědomí. „V psy-
choterapii jsou efektivní pro-
to, že umožňují prožít hlubo-
ko uložené a skryté emoce,
vzpomínky a další činnosti,

které nás při dospívání ovliv-
nily.“ Užitečné mohou být
také v paliativní péči o dlou-
hodobě či nevyléčitelně ne-
mocné. Pozitivní efekt mo-
hou přinést taky pro onkolo-
gické pacienty.
Přestože jsou psychedelika

v Česku součástí klinického
i experimentálního výzku-
mu, stále jsou zařazena na se-
znam zakázaných látek, což
výzkumy a jejich převedení
do praxe podle odborníků
komplikuje.

Liána mrtvých
Ještě jste neslyšeli o aya-

huasce? Jedná se o nápoj při-
pravovaný z jihoamerické liá-
ny Banisteriopsis caapi. Této
rostlině se přezdívá také liá-
na duše nebo liána mrtvých,
mezi amazonskými domorod-
ci a šamany patří k tradiční
součásti léčení a rituálů.
Připravovaný nápoj často

obsahuje látku DMT (dime-
thyltryptamin), což je rostli-

nami produkovaný halucino-
gen. Po jeho požití se můžete
těšit na takzvaný rozšířený
stav vědomí, těžko popsatel-
ný subjektivní pocit, který
bude každý prožívat jinak.
Dalo by se říci, že je to stav,
kdy se rozplynete sami v sobě
a splynete s okolím, rozšíří se
vám obzory toho, co vnímá-
te, převládá štěstí, radost, lás-
ka.Matky ho znají jako příval
endorfinů po narození dítěte.
Lze ho navodit hyperventila-
cí (zrychleným a hlubokým

dýcháním), tancem nebo při
naladění se na rytmus šaman-
ských bubnů. V Česku jsou
produkty s obsahem DMT za-
kázány a jsou zařazeny na se-
znam návykových látek.

Šamani z Moravy
To, že obliba nápoje aya-

huasca v Česku narůstá, po-
tvrzují i statistiky Policie ČR.
„V posledních letech pozo-

rujeme nárůst záchytů této
látky Policií ČR,“ uvádí bri-
gádní generál Jakub
Frydrych, ředitel Národní pro-
tidrogové centrály služby kri-
minální policie a vyšetřování
Policie České republiky.
„V roce 2019 byly zachyceny
tři gramy, v roce 2021 84 gra-
mů a 5625 ml v tekuté formě
a v roce 2020 již 500 gramů,“
vypočítává Frydrych. „Z toho
lze usuzovat, že tato látka se
stává ve společnosti častější
a oblíbenou, což pravděpo-
dobně souvisí s renesancí zá-
jmu o halucinogeny obecně

a psychedelika zvlášť,“ popi-
suje Frydrych. Jakékoli naklá-
dání s látkouDMT je však pro-
tiprávní, za dovoz, distribuci
a vývoz hrozí odnětí svobody
až do 18 let, peněžitý trest
nebo propadnutí majetku.
Právě takový trest a vyhoš-

tění k tomu hrozí manželům
Jaroslawovi a Karolině Kordy-
sovým, kteří jsou označováni
jako „šamani zMoravy“. Pořá-
dali ceremonie, na kterých
účastníkům podávali aya-
huascu. Jaroslaw Kordys je už
dva roky ve vazbě, Karolina
Kordys je stíhána na svobodě,
v současnosti čekají na ter-
mín jednání u odvolacího
soudu, které by mělo proběh-
nout v říjnu. Výška jejich tres-
tu rozvířila diskusi mezi širo-
kou veřejností i odborníky.
Co říkají, se dočtete v zítřej-
ším vydání deníku Metro.

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

Ayahuasca

Psychedelika jako LSD, meska-
lin, psilocybin a ayahuasca pa-
tří do skupiny halucinogenů.

● Podle psychologa Alexeje
Cilvikovského má ayahuasca
potenciál v léčbě posttrau-
matické stresové poruchy
nebo drogové závislosti.

Platí do konce října při uzavření nebo prodloužení Účastnické smlouvy
na tarif Neomezeně XL s výhodou na dva roky a jejím dodržení.
Nabídka platí do vyprodání zásob.Více na www.t-mobile.cz/telefony

499,– S TARIFEM
NEOMEZENĚ XL
S VÝHODOU

Z POŘÁDNÉHO DISPLEJE

NADŠENÍ

Výzkum psychedelik brzdí
podle odborníků staré zákony

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 10. října 2022 04

Staré ceny?
Zapomeňte
Nelze čekat, že by se ceny
elektřiny a plynu vrátily
na úroveň před krizí.
Vzroste tlak na úspory
a vyšší energetickou účin-
nost. Shodují se na tom
zvláštní zmocněnec pro
energetickou bezpečnost

ministerstva zahraničí
Václav Bartuška a analy-
tik Michal Šnobr. Ten
předpokládá, že ceny silo-
vé elektřiny by se mohly
stabilizovat na 120 až
180 eurech za megawatt-
hodinu, plyn bude možné
dovážet za 40 až 60 eur za
megawatthodinu. Složité
budou především následu-
jící tři zimy.

Záložáci poprvé
Do kontrol na hranici
mezi Českem a Sloven-
skem se kvůli sílícímu po-
čtu uprchlíků od včerejší-
ho rána zapojili vojáci. Ar-
máda vyčlenila 320 vojá-
ků z jednotek pozemních
sil a aktivních záloh. Zá-
ložníci jsou při podobné
akci nasazeni poprvé. ČTK

ČT
K

Výbuchy poničené
plynovody Nord
Stream 1 a 2 ukáza-
ly, že válečný kon-
flikt se nemusí tý-
kat bezprostředně
jen frontového úze-
mí a zázemí přímo
válčících zemí.

Ministerstvo obrany podle
šéfky Jany Černochové (ODS)
chystá změnu předpisů, kte-
rá by umožnila účinnější
ochranu kritické infrastruk-
tury v České republice kvůli
ruské agresi na Ukrajině
a snaze oslabovat zbrojní prů-
mysl v zemích, které pomáha-
jí Ukrajině. Ministryně to
uvedla v diskusním pořadu
Otázky Václava Moravce
v České televizi.

Chtěla by například posílit
pravomoci vojenské policie
a zpravodajské služby. Pro vět-
ší ochranu objektů chce vy-
užít vojáky, kteří nyní pomá-
hají s ochranou hranic kvůli

nelegální migraci. Černocho-
vá uvedla, že po únorovém
ruském vpádu na Ukrajinu ze-
sílily pokusy monitorovat ně-
které významné objekty kri-
tické infrastruktury v Česku,
zvýšila se proto i jejich ochra-
na. Z ruské strany hrozí podle
ministryně snaha oslabovat
zbrojní průmysl v zemích,
které pomáhají Ukrajině.
„Předkládám změny le-

gislativy, které umožňují
rychlejší reakci na tyto poku-
sy a jejich následný postih,“
uvedla Černochová. Změny
se podle ní týkají oprávnění
vojenské policie a Vojenské-
ho zpravodajství.

Podivný výbuch a sabotáž
S ruskou hybridní válkou

vůči Západu může podle mi-
nistryně souviset sabotáž na
kabelech, která v sobotu
ráno zastavila vlaky na seve-
ru Německa. Dopad na český
zbrojní průmysl bude mít po-
dle Černochové i úterní vý-
buch v bulharské zbrojovce
kvůli výrobě součástek do dě-
lostřeleckémunice. Podle bul-
harského žalobce se v závodě
nevyráběly produkty pro vo-

jenské účely. Ministryně
připomenula výbuchy v mu-
ničních skladech ve Vrběti-
cích v říjnu 2014, za nimiž po-
dle českých úřadů stojí pří-
slušníci ruské vojenské roz-
vědky GRU.
Vojáky, kteří do konce říj-

na pomáhají policistům chrá-
nit hranice se Slovenskem
v souvislosti s nárůstem nele-
gálnímigrace, by podleminis-
tryněmohlo nahradit 320 pří-
slušníků aktivních záloh. Mi-
nistryně už do připomínkové-
ho řízení předložila novelu,
která by počet aktivních zá-
ložníků zvýšila ze 4000 na
4500.

Boj o Arábii mezi NATO
a Ruskem
Ministryně počítá s dalším

posilováním obrany východ-
ního křídla NATO nad rámec
dohodnutý na červnovém
summitu aliance v Madridu.
Vhodná by byla podle Černo-
chové i přítomnost aliance
na Blízkém Východě a v Afri-
ce, aby se tyto oblasti nedosta-
ly pod ruský vliv. „Posilování
východního křídla NATO zce-
la určitě odstrašující efekt

má,“ uvedl v pořadu bývalý
předseda Vojenského výboru
NATOa kandidát na preziden-
ta Petr Pavel.
Podle něj Rusko vůči Zápa-

du vede hybridní válku, kte-
rou nazývá nelineárním vál-
čením. „Bylo by naivní se do-
mnívat, že Rusko proti nám
válku nevede. Vede ji pouze ji-
nými prostředky. Považuje
nás za nepřítele,“ uvedl Pa-
vel. Riziko, že Rusko použije
jaderné zbraně, podle Pavla
nelze podceňovat, ale jeho na-
plnění by vedlo k tomu, že by
se od Ruska odvrátila Čína.

Česko potřebuje moderní
zbraně
Rusko se podle Pavla bude

snažit o prodlužování války
na Ukrajině s vidinou, že po-
moc Západu této zemi po-
stupně ochabne. Česká armá-
da má podle Černochové stá-
le dostatek vybavení, které je
připravena nadále posílat na
Ukrajinu. „Bude záležet na
našich západních spojencích,
jak rychle nám budou moct
dodávat západní techniku,
abychom my mohli posílat
na Ukrajinu tu východní. Ta

pomoc vyschnout nesmí,“
říká Černochová. Zmínila
také, že příjmy pro Českou re-
publiku rozhodně už převýši-
ly to, co Česko někam posla-
lo. Koncem října pojede Čer-
nochová s Fialou do Kyjeva
na společné zasedání vlád, na
němž chce znovu nabídnout
možnost léčení zraněných
Ukrajinců v Česku.

Ruská armáda na to nemá
Pavel uvedl, že k jednání

o mírovém ukončení konflik-
tu nelze přistoupit za rus-
kých podmínek, k nimž patří
přičlenění části ukrajinského
území k Rusku. Na Twitteru
pak uvedl, že věří, že Ukrajin-
ci do zimy osvobodí území
anektované po 24. únoru.
Černochová se společně

s Pavlem pozastavila nad
úrovní ruské armády, která
je nyní doplňována dobrovol-
níky bez potřebného výcviku
a čelí ukrajinské ofenzivě.
„Rusko chtělo být druhou nej-
silnější armádou na světě,
teď je druhou nejsilnější ar-
mádou na Ukrajině,“ zdůraz-
nila ministryně obrany Jana
Černochová. ČTK

Stovky kilogramů odpadků
sesbírali o víkendu v okolí
nejvyšší české hory Sněžky
a v okolí Pece pod Sněžkou
dobrovolníci při akci Ukliď-
me Sněžku i pod Sněžkou.
„Přišlo kolem 70 lidí, zapojilo
se i mnoho těch, kdo se na
akci předem neregistrovali.
I jim jsme dali pytle na odpad-
ky,“ uvedla organizátorka
akce Michaela Boudová. Již
před třemi týdny vyrazily na
úklid při tradiční akci Čisté
Krkonoše tři stovky pracovní-
ků správ českého a polského

Krkonošského národního par-
ku a desítky dobrovolníků.
Sběrači shromáždili asi

2,5 tuny odpadků, což bylo
nejméně za historii těchto
úklidových akcí. „Překvapilo
nás to, ale na druhou stranu
poslední dva roky velmi in-
tenzivně komunikujeme, že
pohozené odpadky v Krko-
nošském národním parku
jsou problém. Zdá se, že naše
snaha dopadá na úrodnou
půdu,“ komentoval výsledky
ředitel Správy KRNAP Robin
Böhnisch. ČTK

Číslo dne

29,5
Tolik procent by podle po-
sledního zjištění agentury
Kantar v případě sněmovních
voleb v říjnu získalo hnutí
ANO. Nad pět procent by se
v září dostalo pět politických
stran a hnutí. Na třetím místě
za ANO a ODS s 18 procenty
byl byla SPD s 11,5 procenta,
následovaná Piráty s devíti
procenty a STAN se 7,5 pro-
centa. Pod hranicí vstupu do
Sněmovny by zůstaly se čtyř-
mi procenty TOP 09 a Přísa-
ha, s 2,5 procenta sociální de-
mokracie a shodně se dvěma
procenty KSČM a Zelení.ČTK

Krátce

Jablka na kolonádě
Pravidelný podzimní jarmark výrobců a řemeslníků na
kolonádě v Mariánských Lázních dal příležitost k prezen-
taci regionálních odrůd ovoce a zahrádkářských výpěst-
ků místních zahrádkářských organizací. Současně byla
poprvé udělena cena v oblasti ochrany přírody v Karlovar-
ském kraji. Tu převzal zástupce spolku Zamenis, který se
stará o udržení kriticky ohrožené užovky stromové
v Poohří. ČTK

Musíme lépe chránit českou
infrastrukturu proti útokům

Úklid. Ze Sněžky
odnesli odpadky



INNNZERCE



www.metro.cz DOMOV pondělí 10. října 2022 06

Družstevní bydle-
ní. Ještě před pár
lety málem spros-
té slovo. Po roce
2000 výstavba
touto formou vymi-
zela. Ani stávající
bytová družstva se
do další výstavby
nehrnula.

Výstavba bytů družstevní for-
mou má u nás zhruba stole-
tou tradici. Už v meziváleč-
ném období tak reagovala
společenství nebydlících na
bytovou krizi.

Kdysi krize, nyní krize.
A tak se rodila družstva
Své síly i finance spojovaly

nejrůznější cechovní spolky.
Podobně jako v současnosti
odstartovala tehdejší staveb-
ní družstevní boom značná
poválečná inflace a přemrště-
né ceny stavebních materiá-
lů. Dodnes narazíte v sezna-
muulic na názvy připomínají-
cí tuto formu výstavby, napří-
klad Družstevní ochoz na
pražské Pankráci, Družstevní
ulice v Neratovicích a dalších
obcích. I když se většinou
tato pojmenování vztahují až
k družstevním domůmposta-
veným po roce 1948. Časy se
všakmění.
„Nemovitosti k vlastnímu

bydlení jsou v Česku nejobtíž-
něji dostupné prakticky

z celé Evropské unie. Při-
počtěme vysoké ceny staveb-
ních materiálů a prací. Také
nájmy bytů v poslední době
rychle rostou,“ komentuje
trh s bydlením Jiří Šedivý, ta-
jemník Asociace českých sta-
vebních spořitelen.
Cenově nedostupné byty

jsou v současné době pro vel-
kou část mladé generace vý-
znamnou překážkou při za-
kládání rodiny. Lidé se proto
logicky poohlížejí i po jiných
formách vlastnictví. To vše
oživuje poptávku po druž-
stevních bytech.

Stavební spořitelny teď
vidí velkou šanci
Při nákupu družstevního

podílu stačí mít k dispozici
asi pětinu až třetinu hodnoty

ceny bytu. Při současných ce-
nách bytů to vychází na
1,5 až 2,5 milionu korun. Vý-
hodou je, že zájemce nemusí
plnit přísné podmínky, které
jsou třeba u hypoték. Při kou-
pi obvykle neprokazuje své
příjmy a ani nemusí ničím ru-
čit. Financování družstevní-
ho bytu je tak mnohem do-
stupnější.
Lze si je však za výhodných

podmínek půjčit jako dlouho-
dobý úvěr od stavební spoři-
telny, a to i bez zajištění ne-
movitostí, kterou zájemce
o družstevní podíl zpravidla
nedisponuje. Úvěr od staveb-
ní spořitelny je tak jediný pro-
dukt na trhu, který kombinu-
je možnost vyššího úvěru bez
zajištění nemovitostí se splat-
ností až 25 let, a pro pořízení

družstevního bytu se tak vel-
mi dobře hodí.

Není to pro každého,
bez úspor to nejde
Že se kolem družstevního

bydlení něco děje, to potvrzu-
jí i sama družstva. „Je pravda,
že v posledních přibližně
dvou letech se o družstevnic-
tví začíná mluvit stále více,
a to zejména v souvislosti
s dostupným bydlením pro
střední třídu,“ říká Jan Vy-
sloužil, předseda Svazu čes-
kých a moravských bytových
družstev (SČMBD).
Ale ani podle něho není

družstevní bydlení dostup-
nou variantou pro příjmově
nejslabší občany, tam musejí
podat pomocnou ruku stát
a obce. „Přímo na náš svaz se

obce s dotazy a žádostmi
o radu neobracejí. Spíše do-
chází ke spolupráci s místní-
mi bytovými družstvy, kdy
město poskytne pro novou vý-
stavbu pozemky a na oplátku
tím získá byty pro potřebné
skupiny obyvatel,“ připomí-
ná Vysloužil.
Řada družstev se o novou

výstavbu zajímá, k masivněj-
ší výstavbě však podle předse-
dy SČMBD chybí větší podpo-
ra státu a bylo by zapotřebí
upravit i legislativu. Na byto-
vá družstva nahlíží současná
legislativa jako na standardní
korporaci. Družstva jsou při-
tom zakládána výhradně za
účelem uspokojování byto-
vých potřeb svých členů, ni-
koli za účelem podnikání,“
říká Vysloužil. PAVEL HRABICA

Družstevní byty v Jablonci z konce 90. let 20. století MAFRA

Nebylo to zadarmo

Kdo měl štěstí, ten se dostal
k bytu od státu. Kdo ne, mu-
sel sehnat družstvo, být přijat
a zaplatit členský podíl.

● Za družstevní podíl na byt
3+1 zaplatil družstevník
v 60. letech kolem 15 tisíc
korun. A musel si odpraco-
vat někdy i stovky hodin.

● V 70. letech vyšel v Praze
družstevní 3+1 už na 80 tisíc
korun.

● Nájem, bez energií a vody,
stál ve státním bytě až do
roku 1989 přibližně dvě
koruny za metr čtvereční.

Zlatý věk družstev

1
Přibližně milion bytů byl v Čes-
koslovensku a později i v sa-
mostatném Česku postaven
v rámci družstevní výstavby.

1/2
Až polovinu všech dostavě-
ných bytů v druhé polovině
60. let minulého století před-
stavovaly ty družstevní.
V letech 1966 až 1970 přibylo
družstevních bytů dokonce
více než dvojnásobně, než
jich stavěl a rozdával stát.

Meziroční inflace v září byla
blízko srpnové hodnoty
17,2 procenta. Podle ekono-
mů zdražovaly hlavně potra-
viny, do jejichž cen se promí-
tají dražší energie. Opačným
směrem působily na vývoj
ceny pohonných hmot, které
se proti srpnu snížily. Český
statistický úřad zveřejní
podrobná data o inflaci za
září zítra. Například analytici
Raiffeisenbank předpokláda-
jí, že inflace bude druhý mě-
síc v řadě mírně klesat a do-
sáhne 17 procent. Ekonomo-
vé České spořitelny naopak
předpokládají v září meziroč-
ní inflaci vyšší, asi 18,7 pro-
centa, a to hlavně kvůli zdra-
žování energií a potravin. ČTK

Vlastní je fajn, ale ani „cizí“
střecha nad hlavou nevadí

Inflace. Čekají,
že se trošičku
umravní

Krátce

Rekordní
balancování
Celých 202 metrů doká-
zal balancovat na válci
na střeše jedoucího auta.
Jindřich Reichert stano-
vil v Brně v této disciplí-
ně světový rekord, proto-
že se o něco takového po-
kusil jako první. Jeho pů-
vodní záměr však byl,
aby auto jelo padesátiki-
lometrovou rychlostí. Na-
konec ale jelo „jen“ dva-
cítkou. V minulosti už
Reichert balancoval na
stole vysokém dva met-
ry, přičemž stál na sed-
mi lavičkách. Tento po-
čin má v plánu zanedlou-
ho překonat na brněn-
ském výstavišti. iDNES.cz

Michal
s Ludvíkem
Na věž bývalé jezuitské ko-
leje v Kutné Hoře se po té-
měř roční opravě vrátily
zvony Michal a Ludvík. Kvů-
li vadám mlčely od roku
2018. Jeřáb je vyzdvihl do
zvonice, v dalších týdnech
přijdou na řadu dokončo-
vací práce a osazení ve zvo-
nových stolicích. Opravené
zvony přivezl kamion ze
zvonařské dílny v nizozem-
ském Astenu. Mají za se-
bou náročné restaurátor-
ské práce, které vedl zvo-
nař Petr Rudolf Manoušek.
Michal z roku 1493 má prů-
měr 149,5 centimetru
a váží 2,4 tuny. Čtyřtunový
Ludvík má průměr 184,5
centimetru, zvonaři ho
ulili v roce 1510. ČTK

ČT
K



Naši favoriti z lékárny!

*Z produktů řady
Ocutein®.

Víme jak na SEBO
lupénku i atopii
ve vlasech!
Ať už vás trápí seborea, lupénka
nebo atopický ekzém, ve všech
případech se potýkáte se
stejnými obtížemi. Těmi jsou
převážně šupinatá, podráždě-
ná a svědivá pokožka hlavy. Mám
pro vás tip na rychlou pomoc od
nepříjemných příznaků.
Okamžitou úlevu poskytne
Capillus vlasové sérum sebor
Obsahuje blahodárný konopný
extrakt, sůl z Mrtvého moře,
grepová semínka, yzop a mátu
Toto unikátní složení vlasovou
pokožku osvěží, zchladí a zrege
neruje. Dokáže tak rychle zklid
podráždění a svědění a odstran
nevzhledné šupinky. Navíc také
zlepšuje kvalitu vlasů.

Stop KARPÁLNÍM TUNELŮM!
Syndrom karpálního tunelu je jednou z nejčastějších nemocí
z povolání. Často tato komplikace končí až chirurgickým zákro-
kem. Důvod vzniku je prostý – neustále opakování stereotypních
pohybů vedoucí kmravenčení, pálení, trnutí a bolesti v koneč-
cích prstů a zápěstí ruky. Představujeme proto účinné a napros-
to jedinečné řešení.

AL AKUT omezuje bolestivost
šuje citlivost prstů. Obsahuje
ující rostlinné extrakty rozrazilu,
čky, světlíku a chmele. Díky
o složení účinně bojuje s pří-

y karpálních tunelů (mraven-
pálení, trnutí). Zdravotnický
ředek KARPAL AKUT přináší
ou úlevu. Při pravidelné aplikaci
ází k úlevě postižené oblasti
é k prevenci vzniku tohoto
lému.

OREU,

a

me
těchto

rea.

.

e-
nit
nit
é

j
KAAAKARPA
a zlepš
zklidňu
přeslič
tomut
znaky
čení,
prost
rychlo
doch
a tak
prob

Konec smutku,
STRACHŮM
a starostem
Už žádné trápení, starosti
ani vnitřní neklid! Nastal čas
přemoci psychickou nepo-
hodu i občasné poruchy ná-
lady, naladit se do pozitivna
a opět se naplno radovat ze
života! Poznejte recept, jak
povznést svou náladu do
plusu.
Vyzkoušejte tradicí ověřený, originál-
ní přípravek L-Tryptofan Therapill®.
Tento unikátní doplněk stravy
obsahuje čistý a kvalitní L-tryptofan,
jenž je přirozeným zdrojem hormonu
štěstí (serotoninu), a vitamin B6,
který přispívá ke snížení míry únavy
a vyčerpání. L-Tryptofan Therapill
vám proto pomůže navrátit duševní
klid a ztracenou pohodu. Při jeho
užívání se zároveň nebudete muset
obávat nežádoucích účinků, jako je
omezení bdělosti či návykovost.

L-Tryptofan Therapill,
váš recept na dobrou náladu!

votnický prostředek.
rně čtěte příbalovou
maci.

Dárek
pro vás:
OCUTEIN
SENSITIVE
PLUS oční

kapky
zdarma

+

Zdrav
Pozor
inform

Sbohem UNAVENÝM OČÍM!
Jsou vaše oči stále častěji unavené od televize,
monitoru počítače či ostrého světla? Pak je vhodné
začít doplňovat potřebné látky, které jsou důležité
pro jejich správnou funkci.
Dejte sbohem unaveným očím sOcutein® Brillant Lutein 25mg.
Doplňkem stravy z prémiové řady Da Vinci Academia s nejvyšším
množstvím luteinu* a vitaminem A pro maximální a dlouho-
dobý účinek. Jako jediný obsahuje také fosfatidylcholin
a další účinné látky. Například zinek přispívající k udr-
žení normálního zraku a selen a měď, které přispíva-
jí k ochraně buněk před oxidačním poškozením.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ



www.metro.cz SVĚT pondělí 10. října 2022 08

Rebelové
Australská policie včera za-
tkla dva klimatické aktivis-
ty ze skupiny Extinction Re-
bellion (Vzpoura proti vy-
hynutí), kteří se přilepili
k obrazu španělského malí-
ře Pabla Picassa. Dílo s ná-
zvemMasakr v Koreji v ná-
rodní galerii ve městě Mel-
bourne chrání sklo, podle
organizace dílo aktivisté
při protestní akci nijak ne-
poškodili. Aktivisté chtěli
upozornit na spojitost
mezi klimatickou změnou
a lidským utrpením. ČTK

Nová vědecká studie přinesla
nové odhalení. Vědci poprvé
našli mikroplasty v mateř-
ském mléku. Autory studie
velmi znepokojily možné do-
pady na zdraví novorozenců.

Kojenci v ohrožení
Děti, které jsou kojeny ma-

teřským mlékem, jsou vůči
chemickým znečišťovatelům
obzvláště zranitelné, a je pro-
to zapotřebí provést další vý-

zkum. Kojení podle autorů vý-
zkumu ale i nadále zůstává
zdaleka nejlepším způsobem
výživy malých dětí. „Studie,
jako je ta naše, nesmí omezit
kojení dětí, ale naopak zvýšit
povědomí veřejnosti a tlačit
na politiky, aby prosazovali
zákony, které znečištění sni-
žují,“ apeluje doktorka Valen-
tina Notarstefanová z Poly-
technické univerzity ve stře-
doitalské Anconě.

Placenta, krev i plíce
Vědci odebrali vzorky ma-

teřského mléka 34 zdravým
matkám týden po porodu
v italskémŘímě. V 75 procen-
tech z nich objevili mikro-
plasty.
Zjištění považují za znepo-

kojivé, i když neznají přesný
dopad mikroplastů na člově-
ka. V laboratoři ale už bylo
prokázáno, že mohou poško-
zovat lidské buňky.

Odborníci už odhalili mik-
roplasty v placentách těhot-
ných žen, v lidské krvi i v pli-
cích. Tyto drobné částečky,
které pocházejí z vláken oble-
čení, pneumatik, kosmetiky
a mnoha dalších zdrojů, byly
nalezeny po celé planetě, od
vrcholu Mount Everestu až
po nejhlubší oceány. Podle
mnoha studií je lidé konzu-
mují v potravinách i ve vodě
a také je vdechují.

Vědci pozorovali, jak mat-
ky konzumují potraviny a ná-
poje v plastových obalech,
jedí mořské plody a používají
hygienické potřeby obsahují-
cí plasty. Nezjistili však žád-
nou souvislost s přítomností
mikroplastů v jejich mateř-
ském mléce. To podle autorů
studie naznačuje, že všudypří-
tomnost mikroplastů v život-
ním prostředí činí vystavení
člověka nevyhnutelným. ČTK

Bělení zakázáno
Kamerun zakázal oblíbe-
né přípravky na bělení
kůže kvůli množícím se
zdravotním problémům.
Podle kamerunské derma-
tologické společnosti Soca-
derm je v ekonomické me-
tropoli země, více než
dvoumilionové Douale,
v roce 2019 používalo sko-
ro 30 procent obyvatel
a v hlavním městě Yaoun-
dé čtvrtina vzdělaných
žen. Po vydání zákazu se
v Kamerunu začal rozvíjet

černý trh. Většina příprav-
ků neprošla vědeckými
testy a obsahuje nebezpeč-
né množství látek brání-
cích produkci melaninu,
pigmentu, který kůži chrá-
ní před poškození svět-
lem. Ve výrobcích je napří-
klad hydrochinon zakáza-
ný v Evropské unii od
roku 2001 jako potenciál-
ní karcinogen. V Africe,
Asii a Karibiku tyto pří-
pravky používají ženy
i muži, ale mažou se jimi
i Evropané a Severoameri-
čané tmavší pleti. ČTK

Mikroplasty. Objevily se v mléku

EX
TI
N
CT

IO
N
RE

BE
LL
IO
N

Krátce

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 10. října 2022 09

Série vojenských
selhání vyvolala
kritiku spojenců
Vladimira Putina.

Už sedm měsíců trvající rus-
ká invaze na Ukrajinu uvrhla
ruskou vládnoucí elitu do ne-
jistoty. Nedávné neúspěchy
Ruska na bojišti, kde i tento
týden ukrajinské síly pokra-
čují v dobýváníMoskvou oku-
povaného území, vedly
uvnitř ruského vedení k bez-
precedentnímu rozkolu.
Kreml vnitřní spory podporu-
je tím, že hledá obětního be-
ránka, který ponese za vojen-
ské zostuzení vinu.

Blíží se převrat?
Někteří ambiciózní před-

stavitelé ruského vedení ve
vzniklém chaosu zavětřili pří-
ležitost a Kremlu předložili
návrhy, jak zvrátit neúspěš-

nou válku nebo nepovede-
noumobilizaci. Některé agen-
tury dokonce naznačují, že
by mohlo dojít k převratu.

Destruktivní prezident
Dva z nejznámějších spo-

jenců ruského prezidenta Vla-
dimira Putina, čečenský vůd-
ce Ramzan Kadyrov a podni-
katel Jevgenij Prigožin, ote-
vřeně vyhlásili válku minist-
ru obrany Sergeji Šojguovi
a jeho generálům kvůli sérii
vojenských neúspěchů.
„Putin má destruktivní po-

vahu, poštvává proti sobě růz-

né frakce, aby viděl, co bude
mít nejlepší výsledek,“ uvedl
nejmenovaný bývalý úředník
ruského ministerstva obra-
ny, který pracoval se Šoj-
guem i Prigožinem. Rivalita
mezi oběma muži je podle
něj dlouhodobá a sahá až k za-
ložení žoldnéřské Vagnerovy
skupiny v roce 2014.
Loajální Kadyrov se nedáv-

no projevil jako jeden z nej-
tvrdších kritiků ruského mi-
nisterstva obrany. Krátce po
ruské porážce minulý týden
u Lymanu, klíčového želez-
ničního uzlu v ukrajinské Do-
něcké oblasti, zahájil ostrý
slovní útok vůči ruskému ge-
nerálnímu štábu a veliteli
Centrálního vojenského
okruhu Alexandru Lapinovi,
odpovědnému za obranu
města.
Své výhrady mají i televiz-

ní propagandisté Margarita
Simonjanová a Vladimir Solo-
vjov, kteří otevřeně kritizova-
li odvody i armádu. ČTK

Obilí se proveze
Do Španělska dorazil vlak
s 600 tunami ukrajinské-
ho obilí. Jde o první akci
tohoto druhu, jejímž cí-
lem bylo vyzkoušet po-
zemní přepravu obilí
z Ukrajiny, kde námořní
trasy blokuje válka s Rus-
kem. Ukrajina je velký
producent obilí, které za
normálních podmínek vy-
váží z černomořských pří-
stavů. To nyní narušují
boje, což ve světě zvyšuje
cenu potravin.

Ve snaze najít náhradu vy-
jela v srpnu do polského
Chelmna u ukrajinské
hranice nákladní soupra-
va španělské železniční
společnosti Renfe. V čer-
venci se Turecku s pomo-
cí OSN podařilo dovést
Ukrajinu a Rusko k doho-
dě o zrušení námořní blo-
kády, kterou uvalila Mosk-
va, a umožnit tak export
milionů tun zablokované-
ho ukrajinského obilí. Od
té doby z přístavů v Čer-
némmoři vypluly desítky
lodí. ČTK

Rosničky, které žijí v zóně za-
mořené po výbuchu jaderné
elektrárny Černobyl, mají
mnohem intenzivnější pig-
mentaci, která jim nejspíš po-
mohla přežít v prostředí, kde
je zvýšená úroveň radioaktivi-
ty. Rosničky, které obvykle
mají zelené zbarvení, tak
jsou v oblastech s nejvyšší ra-
diací kvůli většímu množství
melaninu téměř černé. Stov-
ky obojživelníků žijících
v uzavřené zóně kolem Čer-

nobylu a mimo ni zkoumali
biologové, ve studii v odbor-
ném periodiku Evolutionary
Applications napsali, že pig-
mentace je u žab tím intenziv-
nější, čím blíže elektrárně
žijí. Upozornili však na to, že
barva nekoresponduje se sou-
časnou úrovní radiace, která
od havárie klesla o několik
řádů. Odstín kůže odpovídá
situaci, v níž byli předkové
současných jedinců před de-
seti až 15 generacemi. ČTK

Ramzan Kadyrov ČTK

Kdo zaplatí za
ruský neúspěch?

Krátce

Žáby. Jsou tmavé

inzerce



www.metro.cz KULTURA pondělí 10. října 2022 10

Koncert Depeche
Mode bude na
pražském letišti
v Letňanech.

Hudební velikáni Depeche
Mode potěšili své příznivce
hned dvěma dobrými zpráva-
mi. Na jaro příštího roku
chystají nové album s ná-
zvem Memento Mori
a k tomu vyrazí po pěti letech
na podpůrné turné Memento
Mori Tour. To odstartuje
23. března speciální limitova-
nou sérií koncertů v severoa-
merických arénách, vystou-
pení budou mimo jiné zahr-
novat zastávky v newyorské
Madison Square Garden,chi-
cagském United Center, lo-
sangeleském Kia Forum a to-
rontské Scotiabank Areně.
Poté kapela vyrazí na letní
stadionové turné do Evropy.
Aby radosti nebylo málo,

30. července 2023 se dočkají
i čeští fanoušci a nestárnoucí
hity i novinky „Depešáků“ se
rozezní i letiště Letňany v Pra-
ze. Kromě toho zahrají sou-
časní členové kapely Martin

Gore a David Gathan také ve
Stade de France v Paříži, v ber-
línskémOlympijském stadio-
nu, v San Siro v Miláně nebo
stadionu Twickenham v Lon-
dýně.

Patnáctá deska
Když mistři industriální

hudby v roce 1980 v Anglii za-
čínali, možná si ani neuměli
představit, že je i po čtyřiceti
letech hudební tvorby budou

v koncertních halách vítat ti-
síce nadšených fanoušků
a zpívat si Enjoy the Silence,
Personal Jesus, Strangelove a
další hity. Během této doby
prodali přes 100 milionů de-

sek a koncertovali pro více
než 35 milionů hudebních
milovníků. Studiové album
Memento Mori bude jejich
patnáctou deskou, stejno-
jmenné turné pak devatenác-
tou cestou po koncertních ha-
lách a arénách.

Vzpomínky na Fletche
„Na tomto projektu jsme

začali pracovat na počátku
pandemie a jeho témata byla
přímo inspirována touto do-
bou,“ uvedl k připravované-
mu turné a nové desce Gore.
„Po Fletchově smrti jsme se
rozhodli pokračovat, protože
jsme si jisti, že by si to přál,
a to projektu skutečně doda-
lo další význam,“ uvedl Gore
ke smrti Andrewa Fletchera,
jednoho ze zakládajících čle-
nů Depeche Mode, který
opustil tento svět letos v květ-
nu, staral se také o manage-
ment a byl považovaný za
stmelovací prvek celé kapely.
„Fletchovi by se toto album

líbilo. Opravdu se těšíme, až
se o něj s vámi budeme moci
brzy podělit, a nemůžeme se
dočkat, až vám ho příští rok
představíme na koncertech,“
dodal k tomu Gahan. MET

V sobotu proběhlo slavnostní
udělování cen, které nesou
pojmenování po antické
múze komedie Thálii. Cel-
kem bylo letos uděleno
19 ocenění, jimiž jsou od
roku 1993 odměňovány nej-
lepší divadelní výkony.

Divadlo, loutkohra a balet
Ocenění za celoživotnímis-

trovství v kategorii alternativ-
ní divadlo získal divadelní
a filmový herec, mim, drama-

tik a scenárista Boleslav Polív-
ka. Z činoherců dostali Thálie
za celoživotní mistrovství Ve-
ronika Forejtová a František
Němec.
Za loutkové divadlo získal

ocenění herec Gustav Hašek
za roliMatěje Kopeckého v in-
scenaci Bratři naděje v diva-
dle Minor Praha. Cenu Thálie
v kategorii balet získal špa-
nělský rodák Sergio Méndez
Romero za hlavní roli v insce-
naci Sólo pro tři.

Celoživotní mistrovství
V kategorii opera obdrželi

památnou sošku sopranistka
Jana Sibera a barytonista Mar-
tin Bárta. Sibera cenu dostala
za roli Manon Lescaut v insce-
naci Manon v ostravském Ná-
rodním divadle moravsko-
slezském.
Za celoživotí mistrovství

byla oceněna altistka a mez-
zosopranistka Libuše Máro-
vá, emeritní sólistka opery
Národního divadla. ČTK

Současní členové DepecheMore David Gahan a Martin Gore ANTON CORBIJN

Krátce

Bolek Polívka při přebírání ceny Thálie ČTK

Fanoušci „Depešáků“ pozor! Už
příští rok bude album i turné

Židovská kultura
Divadelní představení, fil-
my, výstava i přednášky
budou od středy doprová-
zet tradiční Dny židovské
kultury v Olomouci. Je-
jich motto letos zní Vzdá-
lený blízký je cizí a náš
a zaměří se na poodkrytí
stereotypně podávaného
obrazu postoje české spo-
lečnosti vůči židovské
menšině. „V letošním roč-
níku se chceme zabývat
tím, jaký vztah má česká

společnost vůči židovské
menšině, ať už ve smyslu
národnostním a nábožen-
ském,“ uvedl pořadatel
akce Alexandr Jeništa.
Přehlídku ve středu ote-
vře slavnostní položení ka-
menů zmizelých se jmény
rodiny Grünwaldových
v Uhelné ulici a otevření
výstavy Záhadné pouto
v Uměleckém centru Uni-
verzity Palackého k 30. vý-
ročí obnovení českoslo-
vensko-izraelských diplo-
matických vztahů. ČTK

Thálie. Ceny si odnesli Bárta i Polívka

t la
ro

nov sout n po a , ve ter m na m a m
nakoukneme pod pokličku.

OD 12. 9.
VŽDY V PONDĚLÍ
VE 20:15

NEDĚLE 20:15

inzerce



INZERCE



www.metro.cz SERVIS pondělí 10. října 2022 12

Teplotní rekordy: -0,1 °C (1782) 23,0 °C (2018)

14/18 °C

PÁTEK

14/18 °C13/17 °C12/16 °C17/21 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

3 – RÝN, SET

4 – OJKA,
OPIS, ZNAK

5 – HARFA,
NÁBOJ,
OSADA, PAHÝL

6 – KAVKAZ,
KOUPEL, OBJEZD,
ŠKOPEK

7 – LEPIDLO

10 – APOKALYPSA,
KASTELÁNKA

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy 1. oddělení III

(6/13)
21.10 Reportéři ČT
21.50 Legendy kriminalistiky 3
22.25 Místo činu – Drážďany
23.55 AZ-kvíz
00.25 Sváteční slovo učitele

Daniela Švece
00.35 Bolkoviny
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.50 Kalendárium

15.50 Dobrodružství vědy
a techniky

16.20 Hlad po pravdě
17.15 Letecké katastrofy
18.00 Manu a Matěj na cestě

do Apulie (1/10)
18.25 Obří dopravní uzly
19.15 Do divočiny! (5/8)
19.25 Československý filmový

týdeník 1972 (1430/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 8 dní, které stvořily Řím

(5/8)
20.55 Ztracené poklady Egypta
21.40 V jiném těle (6/6)
22.25 Kolo zázraků
00.05 Ponorka II (5/8)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.25 Ulice (4341)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (181)

Skythové. Krimiseriál (ČR, 2022)
21.25 Specialisté (111)

Synové. Krimiseriál (ČR, 2020)
22.30 Kriminálka Las Vegas VII

(17)
23.30 Dr. House VI (1)
00.30 Dr. House VI (2)
01.30 Kriminálka Las Vegas VII

(17)
02.10 Comeback
02.40 Na lovu II
03.50 Pojišťovna štěstí III (28)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Pálava (8)

Ztracený závod. Komediální
seriál (ČR, 2022)

21.35 Den jak sen
22.55 Vinaři II (9)

Expedice Říp. Komediální seriál
(ČR, 2015)

00.10 Ano, šéfe!
01.15 Policie v akci
02.15 Námořní vyšetřovací

služba IX (21))
03.10 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně IV (10)

06.00 Ranní fresh
09.00 Number One
11.00 Óčko hity
14.00 Novinky
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
20.30 Over Drive

Dej gain na max
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 Tattoo Fixers Extreme

Krotitelé extrémně
zfušovaných kérek

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Best of DRIVE
Nemainstreamová hudba,
extrémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt

Beran 21. 3. – 20. 4.
Potkali jste úžasného človíčka. Jeho názory
a způsob života vás naprosto ohromily, stejně
jako jeho netradiční způsob myšlení.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Zjistili jste, že s úsporami jste na tom bledě.
Stále se vám kupí nějaké pohledávky a dva
měsíce před Vánocemi to není úplně šťastné.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Nadřízený vám stále slibuje zvýšení platu,
ale vy pořád jen čekáte. Máte tak trochu
podezření, že vás jen chtěl nějak uklidnit.

Štír 24. 10. – 22. 11.
V současné době se hodně věnujete svým ko-
níčkům a rozvíjení osobnosti. Hned se ve svém
životě cítíte mnohem lépe a máte radost.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Dávat byste si měli pozor zejména na své
zdraví, které je výrazně ohroženo. Čeká vás
období plné nejrůznějších nachlazení a rým.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Rádi byste s někým z blízkého okolí navázali
milostný vztah, ale moc se vám to nyní nedaří.
Neumíte totiž daného člověka zaujmout.

rak 22. 6. – 22. 7.
Tento týden se cítíte unaveni. Ráno máte
problém se vstáváním a dopadá na vás pod-
zimní únava. K životu totiž potřebujete teplo.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Nikdy jste se nepouštěli do výraznějších inves-
tic. Určitě se toho držte i tento týden a nenech-
te se strhnout nakupováním zbytečností.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
V pracovní oblasti jste aktivní. Dokončíte
záležitosti, které se vám na stole povalovaly
už nějakou dobu, a hned jste spokojenější.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Nejste moc naladěni na milostné vztahy a vy-
hýbáte se i nesmyslnému flirtu. Samozřejmě se
ničemu nebráníte! Jste takto moc spokojení.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Ihned poté, co v práci vyřešíte jeden problém,
čekají vás dva další. Přiznejte si, že je toho
na vás moc a potřebujete posilu.

týdenníhoroskop 10. 10. – 16. 10. 2022

Potýkáte se s netolerancí ze strany protějšku.
Máte pocit, že váš partner je den ze dne pro-
tivnější. Chce to razantní promluvu!

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy





www.metro.cz SERVIS pondělí 10. října 2022 14

JanMarek
Nejvíc

pochopitelně práce,
tedy zatím.

Anketa

Čeho máte v životě nejvíc?

Občas do rubriky@mojemetro zabloudí také tip na zajímavý
facebookový profil. Tentokrát doporučujeme komiks Konrad
Headline. Vytvořil ho kreslíř Albrecht Smuten - autor komiksů
Terapie masem a Pac a Pussy. Jeho nejnovější stripy popisují lesk
a bídu reklamních agentur očima unaveného copywritera Konrada.

Jaroslav Paulík
Nejvíc mám obav
o budoucnost
nás všech!

Soňa Fišarová
Dětí.
Máme
jich osm.

@mojemetro

STAVEBNICE
Kdo čte tyhle sloupky pravidelně, možná si vzpomene, že
před čtrnácti dny jsemměl doma malíře. Jenže jak praví staré
české přísloví užívané hlavně na Kaliningradsku, neštěstí ne-
chodí nikdy samo. Za dva dny se objevil podlahář.
Zádumčivě si prohlédl místnost, po níž následně rozvinul
připravenou roli koberce. Pak si vzal několik tisícikorun a šel
pryč. Maně jsem si vzpomněl na poučku našeho profesora
filosofie, že základní kompetencí postmoderního člověka je
umět si položit ty správné otázky. Možná jo. Ale zdá se, že
umět si položit koberec taky není úplně špatná dovednost.
Dva dny nato přijeli lidi z nábytkářské firmy a přivezli novou
ložnici. Celá se jim vešla do deseti krabic. Chvíli jsemmezi
nimi bezradně přešlapoval, pak jsem jednu náhodně otevřel

a začal sestavovat první
noční stolek. Žena mi
k předloňským Vánocům
věnovala aku-šroubovák;
tohle byla dobrá příleži-
tost ho vyzkoušet.
Nejdřív mi práce s ním
připadala spíš horší a moc
ji to neurychlovalo; po při-

pojení baterie se ale dílo začalo rychle dařit. Není tedy divu,
že za necelé dvě hodiny stál stolek v ložnici v celé své kráse.
Samozřejmě mi nějaké komponenty zbyly, ale příliš mi to ne-
vadilo – kamarádi mě předem varovali, že při sestavování ná-
bytku člověku vždycky něco zbyde. Mně zbyla podložka, dva
dřevěné kolíčky a pelest. Stolek se otvírá vyklopením horní
desky vzhůru, ale jinak funguje výborně.
Podobně neohroženě jsem se dal do kompletace dalších kusů
a postupně sestavil druhý stolek, skříň, postel, sprchový kout
a letadlovou loď. Ukazuje se, že taková věda ta manuální čin-
nost zase nebude.

Citát

Při sestavování
nábytku člověku
vždycky něco
zbyde.

Dopisy a vzkazy

NEHET

Řešení sudoku

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Doplňovač
Deník Metro po 10. hodi-
ně většinou ve stojanech
na stanicích metra již
není. Nicméně existuje
pár míst, kde bývá Metro
dokonce i odpoledne. Uvá-
dět tato místa nechci, aby
se tam nerozšířil lupič sto-
janový. V kontrastu k lupi-
či stojanovému lze ale
spatřit i doplňovače stoja-
nového, který v odpoled-
ních hodinách tyto přebyt-
ky vloží do tašky a přemís-
tí je do stojanů stanic met-
ra s největším pohybem
cestujících. Ti pak mohou
být příjemně překvapeni,
že když se vrací odpoled-
ne ze zaměstnání či v pod-
večer vyrážejí za zábavou,
naleznou Metro stále ještě
ve stojanech. Tuto aktivi-
tu v dělá doplňovač stoja-
nový zcela dobrovolně
a zdarma s hezkým poci-
tem, že pro více lidí de fac-
to ten den vykonal dobrý
skutek. Takže ne na každé-
ho, kdo si do vaku nabírá
Metro, se nedívejte jako
na lupiče stojanového.

D.B.

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Dražba podílu id. 1/4 na objektu rodinné rekreace
v obci Horní Bělá, okres Plzeň-sever
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/4 na
přízemním, dřevěném, podsklepeném objektu rodinné rekreace
s využitým podkrovím pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na
adrese Horní Bělá č.ev. 64, 331 52 Horní Bělá. Zpěvná komunikace
se nachází ve vzdálenosti cca 900 m od předmětu dražby. Objekt
je napojen na IS: elektro. Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna.
Původní stáří objektu je dle dostupných podkladových materiálů přes
30 roků. V průběhu své celkové životnosti objekt pravděpodobně
procházel postupně rekonstrukcemi a modernizacemi prvků
krátkodobých životností, byla vyměněna střešní krytina. Celkový
technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako průměrnou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 1. 11. 2022.

Dražba komerčního objektu (obchodu) v obci
Světlá Hora, okres Bruntál
Jedná se o dražbu přízemního nepodsklepeného objektu bez
využitého podkroví pod sedlovou. Objekt se nachází na adrese
Světlá 429, 793 31 Světlá Hora - Světlá. V obci Světlá Hora je
možné napojení na tyto IS: elektro, hloubková kanalizace, obecní
vodovod a plynové vedení. Objekt sestává z komerčního prostoru
(prodej, servis a půjčovna zahradní techniky). Přesná vnitřní
dispozice objektu nebyla zjištěna. Původní stáří objektu je dle
dostupných podkladových materiálů z roku 2004. V průběhu své
celkové životnosti objekt pravděpodobně procházel jen běžnou
údržbou prvků krátkodobých životností. Celkový technický stav
a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako stavba se zanedbanou
údržbou (předpoklad provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 15. 11. 2022.

Dražba podílu id. 1/2 na bytové jednotce 2+kk
v obci Krásná Lípa, okres Děčín
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2 na
bytové jednotce č. 1149/4 v budově č.p. 1149, v obci Krásná Lípa
na ulici Nemocniční, včetně spoluvlastnického podílu ke společným
částem domu a pozemku v rozsahu 323/11780, která se nachází
v I. nadzemním podlaží zděného, podsklepeného, typového,
bytového domu celkem se čtyřmi nadzemními podlažími. Objekt
není vybaven žádným výtahem. Bytový dům je napojen na elektro,
veřejný vodovodní řad a hloubkovou kanalizaci. Dle místního
šetření a dle dostupných údajů byl objekt původně postaven
v roce 2001. Bytová jednotka je dispozičně řešena jako 2+kk
s kompletním sociálním zázemím. Sociální zázemí (koupelna,
WC) je situováno ve zděném bytovém jádru. Vytápění jednotky je
ústřední s dálkovým zdrojem. Celkový stavebnětechnický stav a
údržba je ke dni ocenění dobrá.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 16. 11. 2022.

Dražba komerčního objektu v obci Strakonice
vyvolávací cena 1 006 667,-
Jedná se o dražbu přízemního, zděného, pravděpodobně
komerčního objektu bez využitého podkroví pod pultovou střechou.
Objekt se nachází na adrese Krátká 111, 386 01 Strakonice II.
Objekt pravděpodobně sestává z komerčního prostoru truhlářské
dílny s provozním zázemím. Přesná vnitřní dispozice objektu
nebyla zjištěna. Původní stáří objektu je dle dostupných materiálů
přes 40 roků. Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění
uvažovat jako mírně podprůměrnou (předpoklad provedení
menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 26. 10. 2022.

Dražba lesního pozemku v obci Křižany, okres
Liberec
vyvolávací cena 64 974,-
Jedná se o dražbu nemovité věci, a to pozemku parc.č. 4151 –
lesní pozemek, o výměře 4.430 m², v k.ú. a obci Křižany, okres
Liberec. Parcela je poměrně dobře vylišitelná, dobře přístupná
a částečně i stabilizovaná. Jedná se o les hospodářský a se
způsobem ochrany jako pozemek určený k plnění funkce lesa.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 2. 11. 2022.

Dražba podílu id. 1/8 na lesním pozemku v obci
Turnov, okres Semily
vyvolávací cena 11 714,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/8
na pozemku parc.č. 50/2 - lesní pozemek, o výměře 6.090 m²,
v k.ú. Bukovina u Turnova, obec Turnov, okres Semily. Pozemek se
nachází severovýchodně od Bukoviny u lokality mzv. Chocholouš
s přímou návazností na oplocené pastviny. Parcela je velmi dobře
vylišitelná, poměrně dobře přístupná a částečně i stabilizovaný.
Po ploše draženého pozemku se nachází nezpracované vývraty
a souše. Jedná se o les hospodářský a se způsobem ochrany jako
pozemek určený k plnění funkcí lesa.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 9. 11. 2022.

Dražba podílu id. 1/2 na RD se zahradou v obci
Rokytnice v Orlických horách, okres Rychnov nad
Kněžnou
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2
na přízemním, částečně podsklepeném rodinném domě ze
smíšeného zdiva s využitým podkrovím pod sedlovou střechou.
Objekt se nachází na adrese Stříbrný vrch 198, 517 61 Rokytnice
v Orlických horách. Dům je napojen na IS: elektro, kanalizace
a obecní vodovod. Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna.
Původní stáří objektu je dle dostupných materiálů přes 60 roků.
V průběhu životnosti byla vyměněna střešní krytina a okna za nová
plastová, modernizace sociálního zázemí a kuchyně, dále opraveny
rozvody ústředního topení a instalován kotel na tuhá paliva.
Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako
stavba se zanedbanou údržbou (předpoklad provedení menších
stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 18. 10. 2022.

Dražba podílu id. 1/2 na RD se zahradou v obci
Hronov, okres Náchod
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2 na
přízemním, podsklepeném rodinném domě ze smíšeného zdiva
a využitým podkrovím pod sedlovou střechou. Objekt se nachází
na adrese Zbečník 78, 549 31 Hronov. Dům je napojen na IS:
elektro, hloubková kanalizace, obecní vodovod a plynové vedení.
Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna. Původní stáří objektu
je dle dostupných materiálů z roku 1913. V průběhu životnosti
byla vyměněna okna za nová plastová a část klempířských
konstrukcí (žlaby). Celkový technický stav a údržbu lze ke dni
ocenění uvažovat jako stavba se zanedbanou údržbou (předpoklad
provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 19. 10. 2022.

Další dražba podílu id. 1/2 RD v obci Uhersko,
okres Pardubice
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2 na
přízemním, nepodsklepeném RD ze smíšeného zdiva bez využitého
podkroví pod sedlovou střechou s polovalbou. Objekt se nachází na
adrese Uhersko 21, 533 73 Uhersko Dům je pravděpodobně napojen
na IS: elektro, hloubková kanalizace, obecní vodovod a plynové vedení.
Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna. Původní stáří objektu je přes
70 roků. V průběhu své celkové životnosti objekt pravděpodobně
procházel postupně rekonstrukcemi a modernizacemi prvků
krátkodobých životností a běžnou údržbou, která byla v posledních
letech zřejmě zanedbaná. V průběhu životnosti byla provedena
výměna původních žlabů a svodů za nové.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 20. 10. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

693 334,-

Dražba podílu id. 1/2 na RD se zahradou v obci 

VYVOLÁVACÍ
CENA

626 667,-

Další dražba podílu id. 1/2 RD v obci Uhersko, 

VYVOLÁVACÍ
CENA

290 000,-

Dražba podílu id. 1/4 na objektu rodinné rekreace 

VYVOLÁVACÍ
CENA

206 667,-

www.drazby-exekutori.cz dne 19. 10. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

500 000,-

Dražba podílu id. 1/2 na bytové jednotce 2+kk 

www.okdrazby.cz dne 20. 10. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

200 000,-

WWW.EXEKUCESUMPERK.CZ
DRAŽBY NEMOVITOSTÍ

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

Mgr. Marcel Kubis, Exekutorský úřad Šumperk



www.metro.cz CESTY pondělí 10. října 2022 16

Medvědí rodinka,
pravěcí lovci před
jeskyní, neandertá-
lec hledící do dáli.
Kdo by si nevzpomí-
nal na jedinečné
plakátové obrazy.

Nejen se dívat, ale leccos si
i vyzkoušet. Třeba malovat
na zdi pravěké jeskyně nebo
zažít pocit, kdy kamenem dr-
títe obilí na obilnou placku.
To vás čeká a nemine v expo-
zici, která zavede návštěvní-
ky do dávných časů, jež nám
kdysi přibližovaly nejen peda-
gogové, ale i romány Eduarda
Štorcha a jedinečné kresby
Zdeňka Buriana ve spoluprá-
ci s paleontologem Josefem
Augustou. Ukazuje to výstava
s poměrně dlouhým názvem
Pravěk, k tabuli! Jak si pračlo-
věk cestu do škol našel.

Některé exponáty uvidí
návštěvníci poprvé
Po úspěšné výstavě Škola

a válka se tentokrát Národní
pedagogické muzeum
a knihovna J. A. Komenského
rozhodlo lákat, a to přede-
vším školou povinné návštěv-
níky, na další neobvyklou vý-
stavu. S ratolestmi, ale i bez
nich, se můžete ponořit do
dávných školních lavic a ob-
jevit či si připomenout, jaké
byly hodiny dějepisu, když
se učilo o lovcích mamutů,
pazourcích, lovcích a sběra-
čích, prvních osadách a hra-
dištích.
Pedagogickému muzeu se

podařilo shromáždit exponá-
ty, z nichž některé veřejnost
uvidí úplně poprvé. Týká se
to například archeologických
nálezů, rukopisů a dalších
věcí ze sbírek Eduarda Štor-
cha, spisovatele a také ama-
térského archeologa. Kdo by

neznal jeho poutavá dobro-
družství Lovci mamutů, ale
i i řadu dalších příběhů ode-
hrávajících se v prvopočát-
cích lidského rodu na našem
území. Nescházejí pochopi-
telně ani Burianovy obrazy,
které bývaly součástí třídní
výzdoby na prvním i druhém
stupni a byly jich plné děje-
pisné kabinety.

Pátrání po kabinetech by
nyní už bylo marné
Tohle všechno si v prosto-

rách muzea na pražské Malé
Straně můžete prohlédnout
a prostudovat. Včetně pravě-
ké jeskyně v podzemí. Proto-
že je výstava určená nejen
k dívání, ale i praktickému
pravěkému tréninku, hlavně
pro děti, v jeskyni lze malo-
vat na stěnu, jako to dělávali
pravěcí obyvatelé, a v jedné
zmístností simůžete vyzkou-
šet drcení obilí kameny.
Sehnat pomůcky, které dří-

ve sloužívaly k výuce, nebylo

snadné. „Rozhodně byste
měli v současnosti už smůlu,
kdybyste pátrali ve školních
kabinetech,“ říká na adresu
mnohých vystavených expo-
nátů z výuky jeden z autorů
výstavy Jaromír Linda. Větši-
na školních budov prošla
v posledních desetiletích re-
konstrukcemi, do kabinetů
a tříd „vtrhly“ nové názorné
pomůcky a dávné plakátové
obrazy zmizely.

Do škol pronikl pravěk
oficiálně ve 30. letech
I tak nabízí expozicemnož-

ství ojedinělých památek na
to, jak se postupně rodilo uče-
ní o pravěku. Zjistíte, že neby-
lo snadné prosadit jiný než
církevní pohled, podle které-
ho Bůh stvořil jak člověka,
tak i mamuty, šavlozubé tyg-
ry a další tvory.
Ale už v 19. století se i do

školních osnov, byť v rámci ji-
ných předmětů, nauka o pra-
věku prosazovala. Třeba okli-

kou přes již uvedenou bibli
a biblické příběhy o tom, jak
první lidé získávali potravu,
jak se kdysi oblékali a vytvá-
řeli předměty každodenní po-
třeby.
V Československu se do

škol dostala výuka pravěkých
dějin oficiálně až v roce 1932.
Nejdřív do těch měšťan-

ských, o tři roky později i do
středních. I tyto momenty vý-
stava v pedagogickémmuzeu
zachycuje. „Vždyť až třetina
našich archeologů byli sou-
časně učiteli na všech stup-
ních škol, fenomén, který do-
sud nebyl doceněn,“ připomí-
ná ředitelka muzea Markéta
Pánková. PAVEL HRABICA

Upozornění v jeskyni

Výstavu doprovodí i kniha o výuce prehistorie odmocnářství po současnost. 6x METRO

Taky jste pro ně před hodinou chodívali do kabinetu? Umelte si sami! Poprvé vystavené exponáty za sbírky Eduarda Štorcha

Originál od Buriana

Cesta do pravěku

Výstava Pravěk, k tabuli!
je otevřená do 3. září 2023
v Národním pedagogickém
muzeu a knihovně J. A. Ko-
menského ve Valdštejnské
ulici v Praze.

● Přístupná je denně kromě
pondělí od 10 do 17 hodin.

● Součástí výstavy bude i te-
matická publikace, která vy-
jde v druhé polovině října.

● Protože je určená i školním
návštěvám, děti od šesti
do patnácti let mají vstup
zdarma.

● 15. října 2022 proběhne
v muzeu k Mezinárodnímu
dni archeologie akce Den
s pravěkem.

Sbalte tlumok a hurá do muzea.
Umelete si i pravěkou mouku



komerční příloha METROLIVE pondělí 10. října 2022 17

Plzeňské nádraží. Restaurace na peroně
Rekonstrukce hlavního nádraží čeká nejen Prahu a Brno, ale také Plzeň. Památkově
chráněná budova plzeňského hlavního nádraží je přibližně ve třetině kompletní opravy.
Novou podobu interiéru navrhl architektonický ateliér A8000, který má bohaté zkušenos-
ti s dopravními stavbami. Rekonstrukce vrátí nádraží architektonickou kvalitu a život
do nevyužívaných prostor. Nejvíce se změní běžný pohyb cestujících. Nově budou moci
využít jasný centrální prostor pokladen, nakoupit si v rozšířené obchodní pasáži nebo si
zajít před odjezdem na oběd do restaurace na samotném nástupišti. Barevnost se navrátí
k původní krémové a šedé. Hlavní halu doplní replika historické dlažby. MET

Praha, Brno a po-
prvé i Olomouc.

Za necelé dva týdny v Praze
začne 16. ročník festivalu ně-
mecky mluvených filmů Das
Filmfest, který opět nabídne
pestrý výběr cenami ověnče-
ných a divácky úspěšných
snímků od renomovaných
tvůrců i debutantů z Němec-
ka, Rakouska a Švýcarska.
Němčina zazní na plátnech
pražských kin Lucerna, Atlas
a Ponrepo od 20. do 26. října
a následně od 2. do 6. listopa-
du v brněnskémkině Art. Fes-
tival se poprvé představí také
v Olomouci, a to od 1. do
11. listopadu v sále Mozar-
teum Arcidiecézního muzea.
Pestrá dramaturgie potěší

příznivce psychologických
snímků, výpravných historic-
kých filmů, komedií i doku-
mentů. Diváci mohou vybírat
ze tří desítek filmů, které

jsou dramaturgicky rozděle-
ny do čtyř tematických sekcí.
V aktuální kinematografii
všech tří zemí se odrážejí té-
mata, která obecně rezonují
současnou společností v celé
Evropě – hledání vlastní iden-
tity, cesta za štěstím a láskou,
ale také neschopnost navazo-
vat trvalé vztahy. Hrdiny fil-
mových děl, podobně jako je-
jich diváky, ovlivňují relativ-
ně nové problémy paralel-
ních životů ve světě sociál-
ních sítí, stejně tak tradiční
témata cesty ke svobodě, ať
už ve smyslu touhy jít si za
svým snem, vymanit se ze ste-
reotypů a tlaků okolí, ale
mnohdy i boje o holý život.

Hned několik filmů si odbu-
de na letošním festivalu čes-
kou distribuční premiéru
a i letos své snímky na festiva-
lu osobně představí celá řada
tvůrců. Poprvé mohou ná-
vštěvníci využít cenově výhod-
né permanentky. Programna-
jdete na Dasfilmfest.cz. MET

Samsung totiž při vývoji vlast-
ního OLED televizoru vsadil
na technologii QuantumDot.
Zdroj světla je tvořený samo-
statnými pixely, které emitují
pouzemodré světlo. Nad nimi
je vrstva složená z quanto-
vých bodů, přes kterou svět-
lo prochází a bez ztráty jasu
tvoří přesné barvy.

Díky využití Quantum Dot
panelu mají OLED televizory
modelové řady S95B od Sam-
sungu jas až 1500 nitů a tak
výrazně překonávají ostatní
OLED TV na trhu. Navíc se
mohou pochlubit stopro-
centním objemem barev, což

potvrzuje i certifikace Panto-
ne, již OLED televizory S95B
získaly a která garantuje, že
zobrazované barvy nejsou
nijak zkreslené a přesné za
všech světelných podmínek.
Výsledkem je bezkonkurenč-
ní hluboká černá, čistá bílá
a plné odstíny živých barev.

Skvělé herní vlastnosti
Nová modelová řada OLED
televizorů Samsung se navíc
pyšní všemi výhodami Smart
TV od tohoto předního vý-
robce displejů. Funguje na
operačním systému Tizen
a díky aplikaci SmartThings
je propojitelná s dalšími chyt-

rými zařízeními. Hráči Xboxu
ocení možnost hraní her bez
konzole s Xbox Game Passem
i zásadní vylepšení pohybu
na obrazovce díky 4K 120
Hz, takže sebeprudší rych-
lost nevede ke zpožďování
a rozmazávání pohybu. Nové
reproduktory s vrchním vyza-
řováním navíc Dolby Atmos
hráče plně ponoří do akce
kvalitním, vícerozměrným
zvukem.

Díky aplikaci SmartThings je
OLED televizor od Samsungu

propojitelný s dalšími chyt-
rými zařízeními jako jsou
skládací telefony s ohebným
displejem Galaxy Z Flip4
a Galaxy Z Fold4. Domácnost
lze rovněž ozvláštnit a vy-
šperkovat přizpůsobitelnými
domácími spotřebiči jako
jsou chladničky Samsung
Bespoke, které jsou rovněž
ovladatelné prostřednictvím
aplikace SmartThings.

OLED televizory S95B mají
neobvykle štíhlý design, kte-
rý již na první pohled vypadá

maximálně stylově a zároveň
velice odolně. Minimalistické
rámečky a tenký profil zadní
strany perfektně zapadne
do jakéhokoliv interiéru. Na
českém trhu jsou OLED te-
levizory od Samsungu k dis-
pozici ve dvou velikostech
o úhlopříčkách 55“ (139 cm)
za doporučenou maloob-
chodní cenu 47 990 Kč a 65“
(164 cm) za doporučenouma-
loobchodní cenu 67 990 Kč.
Více informací o těchto při-
jímačích naleznete na webu
www.samsung.cz.

Patříte mezi fanoušky OLED obrazovek,
ale vadí vám, že na televizorech
dostupných na našem trhu nebylo
možné vychutnat kvalitu barev i za
bílého dne? Nové OLED televizory S95B
od Samsungu tento nedostatek vyřešily.
Můžete je sledovat v kteroukoli denní
či noční dobu a na kvalitě jejich obrazu
a věrné reprodukci barev se to nijak
neprojeví.

Lepší jas a skvělé barvy. OLED televizory od
Samsungu si drží kvalitu obrazu i za dne

A8
00

0

Das Filmfest
brzy startuje



TO VŠE JE VÁŠ
DENÍK METRO!

DOMOV
SVĚT KULTURA

SERVIS ZDRAVÍ
INZERCESPORT



www.metro.cz SPORT pondělí 10. října 2022 19

Fotbalisté Plzně zvítězili
v 11. kole první ligy doma
nad Mladou Boleslaví 2:0
a upevnili si vedoucí příčku
v tabulce nejvyšší soutěže.
Obhájci titulu si částečně
spravili náladu po úterním
debaklu 0:5 na stadionu
Bayernu Mnichov ve skupině
Ligy mistrů. Utkání ve dru-
hém poločase rozhodli bran-
kami obránci Luděk Pernica
s Václavem Jemelkou. ČTK

Z prvního koše je
v „české“ kvalifikač-
ní skupině o Euro
tým Polska.

Čeští fotbaloví reprezentanti
se v kvalifikaci o postup na
mistrovství Evropy 2024 v Ně-
mecku utkají v papírově vel-
mi hratelné pětičlenné skupi-
ně E s Polskem, Albánií, Faer-
skými ostrovy aMoldavskem.
Rozhodl o tom včerejší los ve
Frankfurtu nad Mohanem.
UEFA před losem rozdělila

týmy do šesti výkonnostních
košů na základně výsledků
v uplynulém třetím ročníku

Ligy národů, v níž česká re-
prezentace na konci září se-
stoupila z elitní skupiny A.
Svěřenci trenéra Jaroslava
Šilhavého figurovali v dru-
hém koši a měli jistotu, že
mimo jiné nenarazí na dva gi-
ganty – úřadující mistry světa
Francouze a Angličany.
Český celek se při losu vy-

hnul i dalším nejsilnějším
soupeřům a z první koše do-
stal Polsko. Tým okolo hvězd-
ného útočníka Barcelony Ro-
berta Lewandowského na roz-
díl od Šilhavého svěřenců
v březnu postoupil z play-off
na nadcházející světový šam-
pionát do Kataru.
Kvalifikační boje o Euro za-

čnou v březnu. ČTK

Práce - nabídka
• Vojenské lesy a statky ČR,
s.p. přijmou zaměstnance na
HPP k ostraze objektů v Brně,
nepřetržitý provoz, 12ti hodi-
nové směny. Požadujeme: ob-
čanství ČR, čistý RT, dobrý
zdravotní stav, ovládání PC,
osvědčení strážný. Termín ná-
stupu dle dohody. Nabízíme:
zázemí státního podniku, prů-
měrná mzda od 130 Kč/hod.,
20 - 25 tis. Kč/měsíc, stravenky
v hodnotě 80 Kč – 2 ks za smě-
nu, 5 týdnů dovolené. Informa-
ce: 737226558, 731137658,
email: ladislav.turcin@vls.cz.263000

Kvalifikace ME 2024

Los rozdělil 53 zemí do sedmi
pěti- a tří šestičlenných
skupin. Kvalifikace se
nezúčastní Rusko, které je
ze soutěží UEFA vyřazeno
kvůli invazi na Ukrajinu.

● Na evropský šampionát
postoupí dva nejlepší týmy
z každé skupiny, Německo
má jako pořadatel start jistý.
O zbylá tři místa na turnaji
se v play-off podle pořadí
v Lize národů utká 12 zemí,
které neuspějí v kvalifikaci.
Češi od rozdělení federace
na Euru ještě nechyběli.

Starožitnosti
• FOTOGRAGIE - DRTIKOL, Su-
dek, Funke - "Moderní česká
fotografie" aj. za nejvyšší
cenu. Odhad zdarma!
Tel. 732200686, email:
profifotograf@seznam.cz263854

• KYTARY - STARÉ, koupím i
součástky a nekompletní, v ja-
kémkoli stavu, foto urychlí jed-
nání,
e-mail: kronos.cz@gmail.com,
tel.: 776694960. Přijedu. 264538

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403263584

inzerce

Titul i pro Čecha
Bronzový olympijský me-
dailista Alexander Chou-
penitch vyhrál s francouz-
ským klubem Issy les Mou-
lineaux šermířskou Ligu
mistrů. Ve finále v Caglia-
ri český fleretista s trojicí
Francouzů Maximilien
Chastanet, Maxime Pauty
a Alexandre Sido porazili
italský celek Fiame 45:41.

Šestý ve skeetu
Radek Prokop obsadil na
MS ve střelbě z brokových
zbraní 6. místo ve skeetu.

Dobrá premiéra
Judistka Renata Zachová
při premiéře na senior-
skémmistrovství světa ob-
sadila v Taškentu ve váze
do 63 kg dělené 7. místo.

Siniaková slaví,
daly jim i kanára
Tenistka Kateřina Siniako-
vá získala v Munastíru ti-
tul ve čtyřhře. Světová jed-
nička v deblu spolu s Kris-
tinou Mladenovicovou
z Francie ve finále porazi-
ly 6:2 a 6:0 japonsko-ame-
rickou dvojici Mija Katoo-
vá, Angela Kulikovová. ČTK

Výsledky 11. kola

Hradec Kr.–Teplice 4:1
Pardubice–Jablonec 1:0
Brno–Sparta 0:4
Plzeň–Mladá Boleslav 2:0
Č. Budějovice–Zlín 2:2
Liberec–Ostrava 0:0
Slovácko–Bohemians 2:4
Olomouc–Slavia

po uzávěrce

Deštěm ovlivněnou a zkráce-
nou Velkou cenu Japonska
formule 1 vyhrál Max
Verstappen z Red Bullu a po
zmatcích v cíli a dodatečném
trestu pro původně druhého

Charlese Leclerca je dvojná-
sobným mistrem světa. Pilot
Ferrari Leclerc si v závěrečné
šikaně zkrátil při souboji se
Sergiem Pérezem trať, dostal
pětisekundovou penalizaci

a propadl se na 3. místo. Vede-
ní závodu i přes jeho zkrácení
udělilo jezdcům plný počet
bodů. Redukované body se
udělují v případě, že se závod
nemůže dojet do cíle. ČTK

Liga. Vede Plzeň

Jubilejní Djokovičův titul
Srbský tenista Novak Djokovič získal na turnaji v Astaně
jubilejní 90. titul v kariéře a čtvrtý letošní. Jednadvaceti-
násobný grandslamový šampion ve finále porazil za hodi-
nu a čtvrt 6:3, 6:4 Řeka Stefanose Tsitsipase a kvalifikoval
se na Turnaj mistrů do Turína. Pětatřicetiletý Djokovič
zdolal Tsitsipase v 10. vzájemném duelu už poosmé. ČTK

AP

Los byl k českým
fotbalistům milý

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Krátce

F1. Verstappen je šampion




